[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          17.02.2012          №    54

                              г. Грязовец

О внесении изменений в по​становление администрации Грязовецкого муниципального района от 18.11.2011 № 603 «Об утверждении плана меро​приятий по переходу на меж​ведомственное информацион​ное взаимодействие при пре​доставлении муниципальных услуг в Гря​зовецком муници​пальном районе»

Администрация Грязовецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в план мероприятий по переходу на межведом​ственное информационное взаимодействие при предоставлении муници​пальных услуг в Гря​зовецком муниципальном районе, утвержденный по​становлением администрации Грязовецкого муниципального района от 18.11.2011 № 603, изложив его в новой ре​дакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации района                                                        А.В.Казунин

Приложение

к постановлению администрации района от 17.02.2012 № 54

План мероприятий

по переходу на межведомственное информационное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг

в Грязо​вецком муниципальном районе

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Результат
	Ответственный испол​нитель/

Соисполнители

	1. Организация проекта по переходу к предоставлению муниципальных услуг на базе межведомственного информаци​онного взаимодействия

	1.
	Определение должностного лица, от​ветственного за организацию выпол​нения требований пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи​зации предостав​ления государ​ственных и муниципальных услуг» (далее – Закон № 210-ФЗ) органами местного само​управления
	до 1 декабря 2011 года
	Принятие постановления администрации района о назначении должностного лица (не ниже уровня заме​стителя главы муници​паль​ного образования). Внесе​ние изменений в должност​ные обязанности
	Заместитель главы адми​нистрации района по эко​номическим вопросам
Отдел кадровой работы управления делами адми​нистрации района

	2.
	Определение органа местного само​управления (структурного подразде​ления), ответственного за организацию выполнения требований пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор​ганизации предостав​ления государ​ственных и муниципальных услуг» (далее – Закон № 210-ФЗ) органами местного само​управления
	до 1 декабря 2011 года
	Принятие постановления администрации района об определении органа мест​ного самоуправления, от​ветственного за выпол​не​ние требований пункта 3 части 1 статьи 7 Закона № 210-ФЗ.
 Внесение изменений в должностные обязанности
	Заместитель главы адми​нистрации района по эко​номическим вопросам
БУ «Комплексный инфор​мационно-технический центр»

	3.
	Формирование рабочей группы (с уча​стием пред​ставителей территори​альных органов федеральных органов исполнительной власти, органов испол​ни​тельной власти области) по органи​зации межве​домственного ин​формационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг
	до 10 декабря 2011 года
	Принятие постановления администрации района о создании рабочей группы по организации межведом​ственного взаимодействия при предоставлении муни​ципальных услуг (далее – рабочая группа)
	Заместитель главы адми​нистрации района по эко​номическим вопросам

	4.
	Определение перечня услуг с эле​ментами межве​домственного информа​ционного взаимодействия, формиро​вание плана перевода муниципальных услуг на межведомственное взаимодей​ствие
	до 1 февраля 2012 года
	Принятие постановления администрации района об определении перечня услуг с элементами межведом​ст​венного информаци​онного взаимодействия, формиро​вание плана перевода му​ниципальных услуг на меж​ведомственное взаимодей​ствие
	Заместитель главы адми​нистрации района по эко​номическим вопросам;
органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	2. Проектирование межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг

	5.
	Разработка технологических карт межведом​ствен​ного взаимодействия (по каждой услуге с эле​мен​тами межведом​ственного взаимодействия):

	5.1.
	Определение перечня и состава све​дений (доку​ментов), находящихся в распоряжении органов местного само​управления, необходимых для пре​до​ставления, государственных и муници​пальных услуг, а также информации и доку​ментов, исполь​зуемой для предо​ставления муници​пальных услуг
	до 1 марта 2012 года
	технологическая карта межведомственного взаи​модействия
	органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	5.2.
	Определение способов межведом​ственного взаимо​действия
	до 1 марта 2012 года
	технологическая карта межведомственного взаи​модействия
	органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	6.
	Согласование и утверждение техноло​гических карт межведомственного взаи​модействия
	до 1 апреля 2012 года
	отчет о результатах согласо​вания и утверждения тех​нологических карт межве​домственного взаимодей​ствия
	рабочая группа

	3. Внесение изменений в нормативные муниципальные правовые акты в целях реализации проекта по предоставлению му​ниципальных услуг на базе межведомственного информационного взаимодействия

	7.
	Проведение инвентаризации муници​пальных пра​вовых актов с целью выяв​ления ограничений для предоставления муниципальных услуг посредством межведомственного информационного взаимодей​ствия. Подготовка и согласо​вание планов внесения изменений в муниципальные правовые акты
	до 1 января 2012 года
	перечень муниципальных нормативных правовых ак​тов, в которые необ​ходимо вносить изменения, с ука​занием необходимых изме​нений (в рамках техно​логи​ческих карт)
	органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	8.
	Внесение изменений в муниципальный правовой акт, регулирующий  порядок разработки и утвер​ждения админи​стративных регламентов исполне​ния муниципальных функций, администра​тивных регламентов предоставления муниципальных услуг органами в части включения в административные регла​менты порядка предоставления муни​ципаль​ной услуги с учетом межведом​ственного взаимо​действия (в случае необходимости)
	до 1 декабря 2011 года
	Принятие постановления администрации района о внесении изменений
	Заместитель главы адми​нистрации района по эко​номическим вопросам

	9.
	Подготовка и утверждение муници​пальных право​вых актов, необходимых для предоставления му​ниципальных        услуг в соответствии с новыми тре​бованиями законодательства Рос​сийской Феде​рации, в том числе:

	9.1.
	Разработка административных регла​ментов пре​доставления муници​пальных        услуг, внесение изме​нений в действующие администра​тивные рег​ламенты
	до 1 июня 2012 года
	утвержденные администра​тивные регламенты
	органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	9.2.
	Внесение изменений в муниципальные правовые акты, направленные на снятие ограничений на предоставление услуг в режиме межведомствен​ного взаимодействия, а также разработка предло​жений по внесению изменений в нормативные правовые акты Рос​сийской Федерации и области
	до 1 апреля 2012 года
	правовые акты органов ме​стного самоуправления района
	органы местного само​управления (струк​турные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	9.3.
	Разработка и утверждение порядка межведомст​венного взаимодействия (регулирует, в том числе, вопросы фор​мирования и направления органами власти (организациями), предостав​ляющими му​ниципальные услуги, запросов о предоставлении инфор​мации в органы государственной власти, органы местного самоуправ​ления)
	до 1 апреля 2012 года
	правовые акты органов ме​стного самоуправления района
	Управление делами адми​нистрации района; БУ «Комплексный информа​ционно-технический центр»

	9.4.
	Разработка и утверждение муници​пального право​вого акта, регулиру​ющего вопросы основных ин​формаци​онных ресурсов района
	до 15 марта 2012
	муниципальный правовой акт
	Управление делами адми​нистрации района; БУ «Комплексный информа​ционно-технический центр»

	4. Создание технологических условий для межведомственного взаимодействия

	10.
	Заключение соглашения с оператором региональ​ной системы межведом​ственного электронного взаимодей​ствия (далее – РСМЭВ)
	до 1 декабря 2011 года
	Соглашение с Комитетом информационных техно​ло​гий и телекоммуникаций области о подключении к региональной СМЭВ
	органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	11.
	Разработка и утверждение перечня необходимых интерфейсов доступа к информационным систе​мам органов местного самоуправления в разрезе услуг и электронных сервисов ведом​ственных ин​формационных систем
	до 1 апреля 2012 года
	перечень необходимых ин​терфейсов доступа к ин​формационным системам органов местного само​управления
	БУ «Комплексный инфор​мационно-технический центр»

	12.
	Доработка муниципальных информаци​онных сис​тем в соответ​ствии с Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 27 де​кабря 2010 года № 190 «Об утвер​ждении Технических требований к взаи​модействию информационных систем в единой системе межведом​ственного элек​тронного взаимодей​ствия»
	до 1 апреля 2012 года
	отчет о результатах дора​ботки
	БУ «Комплексный инфор​мационно-технич​еский центр»

	13.
	Обеспечение подключения информаци​онных сис​тем органов местного само​управления к регио​нальной СМЭВ
	до 1 апреля 2012 года
	отчет о результатах подклю​чения
	БУ «Комплексный инфор​мационно-технический центр»

	14.
	Разработка и регистрация электронных сервисов в РСМЭВ, их тестирование и апробация межведом​ственного элек​тронного взаимодействия по каж​дой услуге в соответствии с утвер​жденными тех​нологическими картами межведомственного взаи​модействия
	до 1 апреля 2012 года
	технические задания на электронные сервисы;
перечень зарегистриро​ван​ных электронных сер​висов;
протоколы тестирования электронных сервисов, со​гласованные всеми участ​никами взаимодействия
	БУ «Комплексный инфор​мационно-технический центр»
органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	14.1.
	Тестирование межведомственного взаи​модействия при предоставлении муниципальных услуг в соот​ветствии с требованиями технологических карт межведомственного взаимодействия
	до 1 апреля 2012 года
	Отчет, предоставленный рабочей группе
	БУ «Комплексный инфор​мационно-технический центр»
органы местного само​управления (структурные подразделения), предо​с​тавляющие муници​паль​ные услуги

	5. Обеспечение юридической значимости межведомственного электронного взаимодействия

	15.
	Приобретение средств электронной подписи ре​гионального удостоверя​ющего центра, либо удо​стоверяющего центра, включенного в Единое про​странство доверия
	до 1 мая 2012 года
	обеспечение сотрудников органов местного само​управления, средствами электронной подписи, полу​ченными у регио​нального удостоверяющего центра, либо у удостоверя​ющего центра, включенного в Единое пространство до​верия
	БУ «Комплексный инфор​мационно-технический центр»; органы местного самоуправления (струк​турные подразде​ления), предоставляющие муни​ципальные услуги

	6. Методическое сопровождение проекта предоставления муниципальных услуг в режиме межведомственного взаимо​дей​ствия

	16.
	Размещение на официальном сайте му​ниципаль​ного образования (а в случае его отсутствия – на официальном сайте Правительства области), пуб​ликация в СМИ  информационных материалов, разъясняющих населению требования Закона № 210-ФЗ к предоставлению муниципальных услуг
	до 1 июня 2012 года
	отчеты, предоставленные
должностному лицу, ответ​ственному за выполнение требований пункта 3 части 1 статьи 7 Закона № 210-ФЗ
	Управление делами адми​нистрации района; БУ «Комплексный информа​ционно-технический центр»

	7. Мониторинг выполнения проекта по переходу к предоставлению услуг на базе межведомственного взаимодействия

	17.
	Осуществление контроля реализации ме​роприятий плана муниципального об​разования по переходу на межведом​ственное информационное взаимодей​ст​вие при предоставлении муници​пальных услуг
	ежемесячно
	отчеты о ходе реализации проекта по переходу к пре​доставлению муници​паль​ных услуг в режиме межве​домственного взаи​модейст​вия, одобренные рабочей группой
	рабочая группа;
Управление делами адми​нистрации района; БУ «Комплексный информа​ционно-технический центр»

	18.
	Контроль выполнения плана меро​приятий, дости​жения запланированных показателей
	до 15 июня 2012 года;
до 15 декабря 2012 года
	доклад о выполнении требо​ваний закона № 210-ФЗ в области, предоставленный главе района и в Совет по организации межведом​ст​венного информаци​онного взаимодействия при пре​доставлении государ​ствен​ных и муниципальных услуг в Вологодской области
	рабочая группа;
Управление делами адми​нистрации района; БУ «Комплексный информа​ционно-технический центр»